
河南省信阳市中级人民法院

国家税务总局信阳市税务局
信中法 E2021〕 157号

信阳市中级人民法院

国家税务总局信阳市税务局

印发 《关于企业破产程序涉税问题处理的

实施意见》的通知

各县、区人民法院,各县、区税务局:

经讨论研究,现将 《关于企业破产程序涉税问题处理的

实施意见》印发给你们,请认真贯彻落实,执行过程中遇到

的问题,请及时反馈。
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为优化我市营商环境,服务经济高质量发展,提高破产

案件办理效率,为 困境企业重整创造条件,降低市场主体退

出成本,确保税收债权依法清收,根据 《中华人民共和国企

业破产法》、《中华人民共和国税收征收管理法》及相关法律

法规,现结合我市企业破产处置工作实际,制定本实施意见。

一、破产程序中的税收债权申报

(一 )申 报通知。破产企业的管理人应当自债权申报公

告发布之日起十五日内书面通知已知的主管税务机关申报

税收债权,并向主管税务机关提交人民法院受理破产申请裁

定书、指定管理人决定书,查询纳税人存续状态。无法确定

主管税务机关的,管理人应当书面通知信阳市税务局,信阳市

税务局应当协助管理人确定主管税务机关并告知管理人后 ,

管理人书面通知主管税务机关。

(二 )申报主体及申报内容。债务人(纳税人)的主管税

务机关是破产程序中税收债权的申报主体。

主管税务机关应当就企业所欠税款(含附加费)及滞纳金、

罚款以及因特别纳税调整产生的利息等税收债权进行申报。

企业所欠税款、滞纳金、罚款,以及因特别纳税调整产

生的利息,以人民法院裁定受理破产申请之日为截止日计算

确定。

(三 )申 报期限及逾期申报后果。主管税务机关接到债
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权申报通知后,应 当在确定的债权申报期限内申报债权。

未在债权申报期限内申报的,可 以在破产财产最后分配

前补充申报。但此前已进行的分配,不再对其补充分配。

(四 )债权登记及审查确认。管理人应当对主管税务机

关提交的债权申报材料进行登记造册,详尽记载申报债权额
、

申报债权的证据、优先权情况、申报时间等事项,对申报的

税收债权进行审查,编制债权表,供利害关系人查阅。

因企业破产程序中欠缴税款、滞纳金和罚款的债权性质

和清偿顺序不同,税务机关依法受偿欠缴税款、滞纳金和罚

款办理入库时,按人民法院裁判文书执行。

(五 )异议处理。管理人对主管税务机关申报的债权不

予认可的,应 当及时向主管税务机关说明理由和法律依据
。

主管税务机关应当及时进行复核。经复核对管理
人意见仍有

异议的,应 当及时向管理人提出异议并提供相应的债权
计算

方式和征收依据等。

管理人对主管税务机关的异议经审查后仍不
予调整的,

主管税务机关应当自收到管理人书面通知
之日起十五日内

向审理破产案件的人民法院提起债权确认之诉
。

(六 )积极行使表决权。主管税务机关作为债权人,应

当积极参加债权人会议,依法行使表决权。

重整案件中,欠缴税款和滞纳金的债权一并编入税款债

权组,主管税务机关应当依法行使表决权。
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破产程序中的纳税申报

(七 )及时申报。人民法院指定管理人之日起,管理人应

当按照 《中华人民共和国企业破产法》第二十五条的规定 ,

代表债务人办理全部涉税事宜。

管理人经人民法院许可,为债权人利益继续营业,或者

在使用、处置债务人财产过程中产生的应当由债务人缴纳的

税(费 ),属于 《中华人民共和国企业破产法》第四十一条破

产费用中的
“
管理、变价和分配债务人财产的费用

”,由管理

人按期进行纳税申报,并依法由债务人的财产随时清偿。

(八 )非正常户解除。债务人在人民法院裁定受理破产

申请之日前被主管税务机关认定为非正常户,无法进行纳税

申报、影响企业破产处置的,管理人应当及时向主管税务机

关申请解除债务人非正常户状态,并提交人民法院受理破产

申请裁定书、指定管理人决定书。

主管税务机关在收到管理人提交的解除债务人非
正常

户状态的申请书以及相关材料后,存在税收违法行为的,应

当依法及时予以处理。已全面接管债务人印章和账簿
、文书

的,管理人应当代表债务人就破产申请受理前的非正常户期

间的纳税义务向税务机关说明。未全面接管债务人印章和账

簿、文书的在破产程序中管理人发现债务人在破产申请受
理

前的非正常户期间有纳税义务的,应 当及时向税务机关报告
。

破产申请受理前的非正常户期间产生的罚款及应补缴的税
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款,由主管税务机关向管理人申报债权。申报完成后,主管

税务机关应当依法解除其非正常户认定,税务机关不得要求

管理人缴纳罚款。

(九 )发票领用。在企业破产程序中因履行合同、处置

债务人资产或者继续营业确需使用发票的,管理人可以以企

业的名义按规定向主管税务机关申领开具发票或者代开发

票。主管税务机关在督促管理人就新产生的纳税义务足额纳

税的同时,按照有关规定满足其合理发票领用需要,不得以

破产企业存在欠税情形为由拒绝。

管理人发现企业的税控设各、发票等在接管前有丢失情

形的,及时向主管税务机关报各,并以企业名义按照规定办

理挂失、补办等手续。

管理人应当妥善管理发票,不得发生丢失、违规开具等

情形,违反《中华人民共和国发票管理办法》等法律法规的,

税务机关应当按相关规定进行处理。

(十 )不动产处置纳税。不动产拍卖环节的税费应在办

理过户手续前依法缴纳,管理人应在拍卖款中扣除破产企业

应承担的税费并纳入税务机关指定账户,买受人应向税务机

关申报缴纳其应承受的税费。

三、债务人财产强制措施的处理

(十一)解除保全、中止执行。税务机关在人民法院受

理破产申请前已对债务人财产采取税收保全、强制执行措施
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的,在人民法院裁定受理破产申请后应当依照 《中华人民共

和国企业破产法》第十九条之规定及时解除该保全措施,中

止执行,并将债务人财产移交给管理人。

(十二)恢复保全措施。审理破产案件的人民法院在宣

告破产前裁定驳回破产申请,或者依据 《中华人民共和国企

业破产法》第一百零八条的规定裁定终结破产程序的,应 当

及时通知原已采取保全措施并已依法解除保全措施的税务

机关按照原保全顺位恢复相关保全措施。在已依法解除保全

的税务机关恢复保全措施或者表示不再恢复之前,审理破产

案件的人民法院不得解除对债务人财产的保全措施。

四、重整企业信用修复

(十三)税务登记信息变更。实行
“
多证合一
”
后,企业

在重整过程中因引进战略投资人等原因确需办理税务登记

信息变更的,税务机关应当依据市场监管部门工商信息及时

办理信息变更,无需至市场监督管理部门变更信息的,税务

机关应当根据债务人的申请变更相关信息。

五、破产企业税务注销

(十 四)简化税务注销流程。管理人在向市场监督管理

部门申请企业注销登记前应当持人民法院终结破产程序裁

定书向税务机关办结税务注销手续。对于税务机关依法参与

破产程序,税收债权未获完全清偿但已被人民法院宣告破产

并依法终结破产程序的债务人,管理人持人民法院终结破产
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程序裁定书申请税务注销的,税务机关应当及时出具清税文

书,按照有关规定核销欠税。

六、落实税收优惠政策

(十五 )所得税税前扣除政策。对于破产企业根据资产

处置结果,人民法院裁定批准或认可的重整计划、和解协议

确定或形成的资产损失,依照税法规定进行资产损失扣除。

主管税务机关对破产企业提交的与此有关的申请材料应快

捷审查,便利办理。

(十六 )破产清算程序的税收减免。依法进入破产程序

的企业资产不足清偿全部或者到期债务,其房产上地闲置不

用的,可以在人民法院裁定受理破产申请后,按现行规定向

主管税务机关申请房产税和城镇土地使用税困难减免。

(十七 )破产重整及和解税收优惠政策。破产重整涉及

土地等资产变更,符合税收优惠条件的,按相关税收政策规

定处理。破产企业重整过程中发生的债务重组所得,符合规

定条件的,可 以适用企业所得税特殊性税务处理。

七、其他事项

(十八 )管理人履职保障。税务机关应当保障管理人依

法履行职务。因企业公章遗失、未能接管等原因,无法在向

税务机关提交的相关文书材料中加盖企业公章的,由管理人

对该情况作出书面说明,加盖管理人印章办理。

(十九 )税收政策咨询。管理人为推进破产程序的需要 ,
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向主管税务机关提出税收政策咨询的,主管税务机关应当及

时提供税收政策咨询服务。

管理人或债务人制定重整计划草案时,可 以申请主管税

务机关对重整计划草案相关内容提供税收政策咨询,主管税

务机关依法予以支持。

(二十 )管理人配合义务。破产企业如有稽查、风险应

对未结案或者发票相关协查、核查未完成的,破产管理人应

配合税务机关完成相关调查。

/.\k、  附'贝刂

本意见在实施过程中的未尽事宜,由协商确定。

本意见自公布之日起施行。

信阳市中级人民法院
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